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Vättern och Östersjön genom anslutning till banorna öster om Lin
köping. Av lätt förklarliga skäl berördes i uppropet icke järnvägsan
läggningens betydelse som transitoled för trafik från landet väster om
Vättern till och över Linköping, en ej oväsentlig trafik, som då hade
sin väg över Fågelsta—Vadstena—Ödeshög och Mellersta Östergöt
lands järnvägar och som på grund av vägförkortningen skulle dragas
till den nya järnvägen.

Initiativet till denna plan utgick från regementsläkaren C. Vahl-
QViST, redaktören O. Fredriksson, disponenten C. Petterson, folk
skolläraren K. A. Pettersson och stationsinspektoren O. Elert, alla i
Skänninge.

På framställning av dem tillsatte stadsfullmäktige i Skänninge den
17 mars 1906 en kommitté med uppdrag att föra frågan vidare, och den
5 maj 1906 hölls i Skänninge ett allmänt sammanträde, varvid så gott
som alla kommuner, som skulle komma att beröras av den planerade
järnvägen, voro företrädda och enhälligt uttalade sig för anläggning av
en smalspårig järnväg Alvastra—Skänninge—Bränninge, eventuellt
Gillberga. Länsstyrelsen utlyste därefter sammanträde med ortsbefolk
ningen från de kommuner, som komme att beröras av den planerade
järnvägen. Vid sammanträdet, som ägde rum i Skänninge den 26 okt.
1906 när voro ombud från Skänninge stad och 12 socknar. Även vid
detta sammanträde uttalade sig samtliga för företaget.
Under tiden arbetade man i Mjölby, som då var municipalsamhälle,

med stor energi för ett järnvägsförslag med Mjölby som utgångspunkt
över Väderstad till Hästholmen, och här blev man fortare färdig. När

K. M :t den 24 april 1908 beviljade Skänningeintressenterna koncession,
gällde denna endast för en järnvägsanläggning från Väderstad över
Skänninge till Gillberga. Linjen Väderstad—Hästholmen hade då redan
absorberats av den koncession, som strax förut beviljats för linjen
Mjölby—Hästholmen, en åtgärd, som på ett avgörande sätt kom att
tangera Skänningeförslagets livsnerv.

Villkoren för koncessionen upptogo bl. a. bestämmelsen, att banan
skulle vara färdig att upplåtas för trafik senast den i april 191T. Då
emellertid en omstakning av linjen ansågs nödvändig och koncessions
innehavaren i detta syfte till Väg- och vattenbyggnadsstyrelsen ingav
ansökan om tillstånd till vissa avvikelser i järnvägens ursprungliga
plan, begärdes och erhölls ytterligare förlängning av byggnadstiden så
lunda, att banarbetet skulle vara påbörjat senast den i april 1912 och
vara fullbordat senast den i april 1914.
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lyftig och dyrbar apparat beträffande ledning, personal och trafikform,
och kostnaderna täcktes icke av trafiken. Vilket oerhört ekonomiskt

avbräck järnvägen vållats därigenom, att sträckningen begränsats till
Väderstad i st. f. till Alvastra, blev nu uppenbart. Därtill kom, att den

beräknade byggnadskostnaden överskridits med omkr. 250 000 kr., som
upplånats mot borgen av styrelsen.
Under de första trafikåren avlöste den ena planen den andra för

skuldernas konsolidering, allt under det man hoppades på en trafik
ökning, som dock ej motsvarade förväntningarna. Slutligen hade man
ingen annan utväg än att vända sig till kommunerna med ansökan om
borgen för lån, och efter mycket arbete av bolagets ledning lyckades
man år 1917 erhålla borgen å ett lån å 250000 kr. i Handels- och
sjöfartsfonden. Sockerfabriken tecknade även borgen. Samtidigt sökte
man på allt sätt genom förenkling av järnvägens driftform få ner
driftkostnaderna, och mot detta mål har man sedan dess alltjämt arbe
tat, så att järnvägen f. n. torde vara en av de enklast trafikerade i vårt
land. Den dagliga trafiken ombesörjes uteslutande av en förhyrd 75
hkr. dieselelektrisk motorvagn med undantag av en å två dagar i
veckan, då ett godståg Skänninge—Bränninge—Skänninge framföres
med ånglokomotiv. Även under tiden för betkampanjen, omkr. 5^8
veckor av året, anordnas ångtåg för denna trafik.
Under betkampanjen ställa Mellersta Östergötlands och Väderstad—

Skänninge—Bränninge järnvägar till sockerbrukets förfogande vag
nar, som till antalet beräknas med hänsyn till den betareal, som skall
avverkas inom de olika banornas trafikområden. Vagnarna framföras
därefter å vilken som helst å de båda banorna utan beräkning av

vagnhyra.

Bolaget har numera ingen egen förvaltningsexpedition. Tågledning,
vagnfördelning, personalärenden och bokföring skötas av Mellersta
Östergötlands järnvägar mot en viss mindre årlig avgäld, och järn
vägens ekonomi handhaves av verkst. direktören, som är en av styrel
sens ledamöter.

Frågan om kapital för anskaffning av den dieselelektriska motor
vagnen löstes på sådant sätt, att ett bolag, Östergötlands vagnaktie
bolag, bildades, vilket inköpte en motorvagn för 70000 kr. och ut
hyrde densamma till järnvägsbolaget. Av det årliga hyresbeloppet
tillgodoräknas vagnbolagets aktieägare 8 %, varefter återstoden till
föres en amorteringsfond. När fonden uppgår till vagnens värde, skall
vagnen tillfalla järnvägen.



Väder stad—S känninge—Bränninge järnväg 435

Icke under något trafikår har järnvägen lämnat ett tillfredsställande
ekonomiskt resultat. Trafikinkomsterna balansera i allmänhet drift

kostnaderna men utan att (utom för år 1919) kunna lämna avsevärt
bidrag till räntekostnadernas täckande. Några avskrivningar eller där
emot svarande avsättningar till förnyelsefond ha därför icke kunnat
göras, ej heller har bolaget till riksgäldskontoret inlevererat någon del
av förfallna annuiteter å statslånet.

Orsaken till den svaga ekonomiska ställningen ligger först och främst
i det geografiska läget. Med den ändrade och reducerade sträckning,
som järnvägen erhållit, förlänades banan typen av en lokalbana med
synnerligen inskränkt trafikområde. Närheten till andra, om trafiken
konkurrerande banor medför tvång för järnvägen att rätta sin taxa
efter taxorna å dessa banor, och genom anslutningen vid Bränninge
med Mellersta Östergötlands järnväg har järnvägen kommit i stort
beroende av denna bana, särskilt beträffande samtrafiksfrakterna.

Byggnadskostnaden är, om hänsyn tages till banans obetydliga tra
fikomfattning, relativt stor, beroende bl. a. därpå, att järnvägen bygg
des imder tid, då prisnivån nådde sitt högsta läge före kriget, att banan
går över två relativt större och ett mindre vattendrag och att järnvägens
utrustning beträffande rullande materiell, husbyggnader m. m. beräk
nats efter en något större trafik än den uppnådda.
Vid 1926 års ordinarie bolagsstämma beslöts ock, att bolaget skulle

träda i likvidation.

Styrelse och chefer år 1926.

Styrelse.

Andersson, A., direktör, ordförande och verkst. direktör, se nedan,
Aschan, g. Th., borgmästare, statens ombud,

Andersson, A. V., godsägare, vice ordförande,

WiLDE, G. R., köpman,

Jakobsson, J., lantbrukare,

Tolf, E., stadskamrer.

Verkställande direktör.

Andersson, A., direktör 19^9—

Förutvarande styrelseordförande och chefer.

Ordförande.

Vahlqvist, c., fältläkare 1910—1923

Allard, E. G:son, direktör 1923—1925
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Verkställande direktörer.

Odén, a., grosshandlare 191 o—1917
Hagberg, O., direktör 1917—1919

T rafikchefer.

Wallén, J 1913—1914
Vakant 1914—1917
Kock, P 1917—1922
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Väderstad—Skänninge—Bränninge
järnväg, 44 km. Med Bränninge sta
tion å Mellersta Östergötlands järnvä-
gar, linjen Linköping—ödeshög, såsom

utgångspunkt går banan i sydvästlig riktning till Skänninge och korsar å broar
av fackverkskonstruktion Kapellån, Svartån och Skenån. Vid Skänninge gör
linjen en betydande kurva västerut, korsar statsbanan, linjen Mjölby—Halls
berg, å viadukt och fortsätter därefter något mera sydlig riktning till Väder
stad, föreningsstation med Mjölby—'Hästholmens järnväg. Järnvägslinjen har
en för svenska förhållanden särdeles gynnsam plan och profil, med långa sträc
kor sammanhängande raklinjer och endast ett par stigningar av betydelse.
Förutom en mycket bördig jordbrukstrakt och Skänninge stad äro inga större

sevärdheter att påvisa inom järnvägens trafikområde. Dock kan erinras om, att
den för sitt fågelliv berömda sjön Tåkern ligger nära järnvägen och att Bjälho
var medelpunkten i folkungarnas stora gods. Man vet ej med säkerhet, var den
gamla jarlaborgen var belägen, men det är möjligt, att murrester, som anträf
fats nära den gamla, märkliga kyrkan, äro återstoden av densamma. Ä kyrko
gården står en av Östergötlands kvinnor rest minnessten över Birger Jarl.



v ä a c r s t ad — Sk ii n n i n g e— B r ä n n i n ge j ä r n v ä g

C. Vahlqvist.

fältläkare.

E. (};sox Ai.T.AHI),

direktör,

A. Oi)|';n',

{grosshandlare.
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Trafikdiagram.

PersonKronor V.S.B.J

Trafikinkomster

Driftkostnader

Personkllometcr 1

tOOO-tal

pr bankm
6odstonkiIometer

leTT 1915 1920 "1925

Tekniska uppgifter.

V

Byggnadssätt. Ar igi3 Ar iges

Spårvidd m. 0,891 0,894

Spårlängd i huvudspår km. 43>55o 43.551
»  i sidospår » 3»994 3.990

Största lutning i huvudspår.. 0/
f 00 16,7 16,7

Minsta krökningsradie i huvudspår m. 300 300

Rälsvikt kg/m. 17,5 17.5
Största tillåtna hjultryck ton 4 4

»  » tåghastighet km/t. 35 40

Rullande materiell.

Ånglokomotiv, tanklok st. 3 2

Motorvagnar för ång- eller annan drift » I

Personvagnar med 2 axlar » 4 4

»  » 4 » » 2 I

Resgods- och godsvagnar med 2 axlar » 63 63

Personal, antal.

Ordinarie
Extra

Verkstadsarbetare....

Banarbetare

27

2

2

5

17

3
12

Balansräkningar.

Tillgångar den 5/ dec. 1914. Skulder den 31 dec. 1914.

Kassa 923:22 Aktiekapitalet 758425: —
Järnvägsbyggnaden 4278:47 Östergötlands enskilda bank 311403:82
Inventarier 16331:71 Riksgäldskontoret 545 706: 87

(forts.) (forts.)






